PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________

	20.03.2020

	№ 373-па

 «О внесении изменения в постановление администрации города от 24.10.2018 № 1534-па «Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области
на 2019-2024 годы»
Руководствуясь статьями 39, 43 Устава муниципального образования город Медногорск Оренбургской области, постановлением администрации города от 15.07.2016 № 1065-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Медногорска»:

1.  Внести в постановление администрации города от 24.10.2018 года   №1534-па «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области на 2019-2024 годы» (в редакции постановления от 24.04.2019 года №407-па) следующее изменение:
1.1. Приложение к постановлению администрации города изложить в новой редакции, согласно приложению к данному постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования О.Л. Подшибякина.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Медногорский рабочий», распространяется на правоотношения возникшие с 26.12.2019 года по 31.12.2019 года, подлежит размещению на официальном сайте администрации города Медногорск в сети Интернет.

Глава города

              А.В. Нижегородов
                                                              Приложение
                                                                      к постановлению

                                                                                администрации города

                                                                                  от 20.03.2020 № 373-па
Муниципальная программа

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области
на 2019-2024 годы»
Паспорт

муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области
на 2019-2024 годы»
	Ответственный
Исполнитель Программы
	-
	Администрация города Медногорска

	Соисполнители

Программы
	-
	Отсутствуют

	Участники Программы
	-
	Отдел культуры администрации города;

Отдел образования администрации города;

Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города

	Подпрограммы

Программы
	-
	Отсутствуют

	Цель Программы
	-
	Реализация государственной политики в сфере профилактики терроризма и экстремизма путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности

	Задачи Программы
	-

	Укрепление технической защищенности объектов образования, культуры и спорта;

Проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан бдительности по отношению к террористическим проявлениям, а также толерантного поведения, способствующего противодействию экстремизму в обществе;

Дискредитация идей и практики деятельности террористических и экстремистских организаций, распространение в обществе негативного отношения к их деятельности;

Создание условий для повышения эффективности межнационального, межэтнического и межконфессионального диалога, формирование духовно-нравственной личности, свободной от националистических предрассудков

	Показатели (индикаторы) Программы
	-

-

-

-

-

-
-

-

	Доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности подведомственных объектов ;
Количество размещенных в СМИ и сети Интернет информационно пропагандистских материалов по профилактике терроризма и экстремизма ;
Число совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории муниципального образования ;
Количество установленных систем внутреннего видеонаблюдения ;
Количество установленных систем наружного видеонаблюдения ;
Доля охраняемых объектов, оборудованных тревожной кнопкой ;
Оснащенность объектов металлодетекторами ;
Оснащенность объектов информационными стендами антитеррористической безопасности.

	Срок и этапы

реализации

Программы
	-
	2019-2024 годы

	Объем бюджетных ассигнований

Программы

	-
	Общий объем финансирования Программы составляет – 18 434,27 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
2019 год – 584,30 тыс. рублей;
2020 год – 533,00 тыс. рублей;
2021 год – 372,00 тыс. рублей;
2022 год – 5 646,06 тыс. рублей;
2023 год – 5 648,30 тыс. рублей;

2024 год – 5 650,61 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

Программы
	-
	Укрепление антитеррористической защищенности объектов образования, культуры и спорта;

Внедрение в систему образования всех уровней учебных программ по формированию установок толерантного сознания и поведения;

Создание условий для утверждения принципов толерантности в обществе;

Снижение степени распространенности проявлений ксенофобии, религиозной и этнической нетерпимости, этнического и религиозного экстремизма.

1. Общая характеристика текущего состояния в сфере профилактики и предупреждения террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования город Медногорск

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям национального антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора.

Основными недостатками в антитеррористической защищенности объектов образования, культуры и спорта является их недостаточная оснащенность современными системами антитеррористической защиты.
Не менее актуальной остается проблема противодействия экстремистским проявлениям.

В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде. Нередко формирующийся у молодых людей комплекс социальных обид принимает форму этнического протеста, что создает благоприятные условия для роста на этой почве разного рода этно- и мигрантофобий. В этих условиях проникновение в молодежную среду террористических взглядов и экстремистских идей приводит к применению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан.
Предупреждение террористических и экстремистских проявлений заключается в выявлении, устранении, нейтрализации, локализации и минимизации воздействия тех факторов, которые либо их порождают, либо им благоприятствуют. Данные профилактические мероприятия осуществляются на начальных стадиях развития, когда формируется мотивация противоправного поведения.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить благоприятные условия для устранения предпосылок проявлений терроризма, политического экстремизма, разжигания социальной, национальной и религиозной розни и гармонизации этноконфессиональных отношений на территории муниципального образования город Медногорск.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления города Медногорска в сфере реализации Программы

Для преодоления сложившихся негативных тенденций, в целях придания системности и скоординированности деятельности органов власти необходимо применение программно-целевого метода.
Применение программно-целевого метода позволит создать условия для обеспечения безопасности граждан, сохранения имущества, повышения эффективности системы предупреждения террористических актов и проявлений экстремистской деятельности, оперативности реагирования, развития системы профилактических мероприятий направленных на достижение целей благополучного развития общества предусмотренного в стратегии экономического развития муниципального образования город Медногорск, на основе:

определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов;

концентрации и планового распределения ресурсов для реализации мероприятий, соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения антитеррористической безопасности;

повышения эффективности муниципального управления в области обеспечения антитеррористической безопасности;

повышения результативности муниципальных инвестиций, использования материальных и финансовых ресурсов.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

развитие и использование научного потенциала при исследовании причин возникновения террористических актов и проявлений экстремистской деятельности, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики террористических актов и проявлений экстремистской деятельности и снижения тяжести их последствий;

координацию деятельности органов власти в области обеспечения антитеррористической безопасности;

реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, направленных на снижение (исключение) количества террористических актов и проявлений экстремистской деятельности с пострадавшими и количества лиц, погибших в результате террористических актов;

оперативное реагирование органов местного самоуправления на возникающие террористические акты и, как следствие, спасение людей и имущества на начальной стадии его развития.

3. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Для оценки наиболее существенных результатов реализации Программы предназначены показатели (индикаторы).

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной Программы, их значение приведены в таблице 1 приложения № 1 к настоящей Программе.
4. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

Основное мероприятие муниципальной Программы: Усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов муниципального образования город Медногорск, которая направлена на:
повышение уровня безопасности населения и территории муниципального образования город Медногорск от угроз терроризма и экстремизма, предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии;

усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории муниципального образования, от террористических угроз;

распространение норм и установок толерантного сознания и поведения, формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям.

Мероприятия Программы направлены на решение следующих основных задач:

решение организационных вопросов по противодействию терроризму и оптимизация деятельности предусмотренных законодательством органов и структур в указанной сфере;

укрепление технической защищенности объектов с массовым пребыванием людей.

Выполнение профилактических мероприятий:

- регулярное проведение совещаний с руководителями учреждений образования, культуры и спорта по вопросам организации системы антитеррористической защиты;

- проведение учебных тренировок с персоналом учреждений по вопросам предупреждения террористических актов и алгоритму действий при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- проведение мероприятий с участием представителей различных конфессий, национально-культурных общественных объединений, специалистов, учащейся молодежи по проблемам формирования установок толерантного сознания, профилактики национального и религиозного экстремизма, пропагандирования этнокультурного и религиозного многообразия региона;

- проведение цикла лекций и бесед среди учащейся молодежи, направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства;

- проведение комплекса мероприятий, направленных на пропаганду идей толерантности, нетерпимого отношения к проявлениям ксенофобии, национальной и религиозной нетерпимости;

- изготовление информационных памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму;

- проведение выставок, обзоров, бесед по проблемам противодействия терроризму, этническому и религиозному экстремизму.

Достижение цели Программы и решение задач осуществляются путем выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности, внедрения единых подходов к обеспечению террористической безопасности мест массового пребывания людей, учреждений образования, культуры и спорта.

Решение задач будет способствовать созданию максимально благоприятных условий для комплексного социально-экономического развития муниципального образования город Медногорск.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в таблице 2 приложения № 1 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы предусматривает целевое использование денежных средств в соответствии с поставленными задачами, определенными основными мероприятиями.

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при формировании городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Информация о ресурсном обеспечении реализации основных мероприятий Программы приведена в таблице 3 приложения № 1 к настоящей Программе.

Реализация Программы не предусматривает включения в нее подпрограмм.

6. Анализ рисков реализации Программы и описание мер
управления рисками

Программа разработана на основе определенных предложений относительно капитальных и текущих затрат. Вне зависимости от качества и обоснованности этих предложений будущее развитие событий, связанных с реализацией Программы, неоднозначно.

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление формирования действенной системы профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Административный риск представляет собой невыполнение в полном объеме финансовых обязательств, что приведет к невыполнению целей и задач Программы, обусловленному:

срывом мероприятий и недостижением целевых показателей;

неэффективным использованием ресурсов;

повышением вероятности неконтролируемого влияния негативных факторов на реализацию Программы.

Изменение социально-экономической ситуации в муниципальном образовании город Медногорск также может привести к недостижению конечных результатов Программы.

Способом ограничения риска является своевременная корректировка целей и сроков реализации Программы.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области на 2019-2024 годы»
Таблица 1
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя
 (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2019

год
	2020

год
	2021 год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	1.
	Доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности подведомственных объектов
	процентов
	60
	65
	70
	75
	80
	85

	2.
	Количество размещенных в СМИ и сети Интернет информационно пропагандистских материалов по профилактике терроризма и экстремизма
	ед.
	12
	15
	20
	20
	20
	20

	3.
	Число совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории муниципального образования
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие «Усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов муниципального образования город Медногорск»

	1.
	Количество установленных систем внутреннего видеонаблюдения
	ед.
	15
	18
	20
	22
	24
	26

	2.
	Количество установленных систем наружного видеонаблюдения
	ед.
	20
	23
	26
	28
	31
	31

	3.
	Доля охраняемых объектов, оборудованных тревожной кнопкой
	процентов
	90
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Оснащенность объектов металлодетекторами
	процентов
	90
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Оснащенность объектов информационными стендами антитеррористической безопасности
	процентов
	80
	90
	95
	100
	100
	100

Таблица 2

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

	№№ п/п
	Номер и наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный
результат (краткое описание)
	Последствия
нереализации
муниципальной

программы,
основного
мероприятия
	Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы) <*>

	начала
реализации
	окончания реализации

	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области на 2019-2024 годы»

	11.
	Основное
мероприятие 1.

«Усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов муниципального образования город Медногорск»
	Администрации муниципального образования
город
Медногорск

	2019 год
	2024 год
	Укрепление антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей

	Снижение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей

	Количество установленных систем внутреннего видеонаблюдения;

Количество установленных систем наружного видеонаблюдения;

Доля охраняемых объектов, оборудованных тревожной кнопкой;

Оснащенность объектов металлодетекторами;

Оснащенность объектов информационными стендами антитеррористической безопасности

Таблица 3

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)

	№№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ГРБС) (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник), источники финансирования
	Код бюджетной
классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2019

год
	2020

год
	2021
 год
	2022
 год
	2023
 год
	2024
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области на 2019-2024 годы»,

Основное мероприятие: «Усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов муниципального образования город Медногорск»
	всего, в том числе местный бюджет:
	Х
	Х
	0700000000
	584,30
	533,00
	372,00
	5646,06
	5648,3
	5650,61

	2.
	Основное
мероприятие 1.
	«Усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов муниципального образования город Медногорск»
	всего
	Х
	Х
	0700100000
	584,3
	533
	372
	5646,06
	5648,3
	5650,61

	33.
	Мероприятие 1.
	Выполнение мероприятий по усилению антитеррористической защищенности муниципальных объектов муниципального образования город Медногорск
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	0700100010
	584,3
	533,00
	372,00
	5646,06
	5648,3
	5650,61

	Отдел образования

администрации города
	111
	0709
	0700100010
	469,3
	101,00
	101,00
	5072,76
	5072,76
	5072,76

	Отдел культуры

администрации города
	113
	0801
	0700100010
	55,00
	300,00
	150,00
	450,00
	450,00
	450,00

	113
	0703
	0700100010
	13,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	КФКСТ и МП

администрации города
	116
	1102
	0700100010
	6,00
	26,00
	27,00
	28,15
	28,99
	29,90

	116
	1101
	0700100010
	41,00
	56,00
	44,00
	45,15
	46,55
	47,95

	4.

	Мероприятие 2.
	Выполнение профилактических мероприятий направленных на повышение антитеррористической и экстремистской защищенности в муниципальном образовании город Медногорск
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	0700100020

	Отдел образования

администрации города
	111
	0709
	0700100020

	Отдел культуры

администрации города
	113
	0801
	0700100020

	113
	0703
	0700100020

	КФКСТ и МП

администрации города
	116
	1102
	0700100020

	116
	1101
	0700100020